
FEDERALE OVERHEIDSDIENST MOBILITEIT EN VERVOER

[C − 2018/14922]

7 DECEMBER 2018. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 10 juli 2006 betreffende het rijbewijs voor
voertuigen van categorie B

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de politie over het wegverkeer,
gecoördineerd op 16 maart 1968, artikel 1, eerste lid, artikel 21,
vervangen bij de wet van 9 juli 1976 en gewijzigd bij de wet van
18 juli 1990 en artikel 26, vervangen bij de wet van 9 juli 1976;

Gelet op het koninklijk besluit van 10 juli 2006 betreffende het
rijbewijs voor voertuigen van categorie B;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
14 november 2017;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting, d.d.
27 maart 2018;

Gelet op de geïntegreerde impactanalyse, op basis van artikel 6 van
de wet van 15 december 2013 houdende diverse bepalingen inzake
administratieve vereenvoudiging op 20 maart 2018;

Gelet op de beraadslaging binnen het Overlegcomité op 30 mei en
7 november 2018 met toepassing van artikel 6, § 4, 3°, tweede lid, van
de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen;

Gelet op het advies nr. 63861/2/V van de Raad van State, gegeven op
8 augustus 2018, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende de besluiten van de Waalse regering van 20 juli 2017 en
24 mei 2018, die de regels voor wat betreft de afgifte van de
bekwaamheidsgetuigschriften in de Waalse gewest wijzigen en over-
wegende de plaats van deze documenten in de procedure van afgifte
van de voorlopige rijbewijzen zonder begeleider;

Op de voordracht van de Minister van Mobiliteit en op het advies
van de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 3, § 2, d), van het koninklijk besluit van
10 juli 2006 betreffende het rijbewijs voor voertuigen van categorie B,
vervangen bij het koninklijk besluit van 4 december 2013, wordt de zin
“Dit verbod is niet van toepassing voor de begeleiding van eigen
kinderen, kleinkinderen, zussen, broers of pleegkinderen of die van
zijn/haar wettelijke partner;” vervangen als volgt:

“Dit verbod is niet van toepassing voor de begeleiding van:

1° zijn echtgenoot of de persoon waarmee hij wettelijk samenwoont
of een feitelijk gezin vormt;

2° zijn kinderen, kleinkinderen, zussen, broers en pleegkinderen;

3° de kinderen, kleinkinderen, zussen, broers en pleegkinderen van
zijn echtgenoot of van de persoon waarmee hij wettelijke samenwoont
of een feitelijk gezin vormt.

Het samenwonen van de begeleider en de persoon waarmee hij
verklaart een feitelijk gezin te vormen, vloeit voort uit de informatie
bedoeld in artikel 3, eerste lid, 5°, van de wet van 8 augustus 1983 tot
regeling van een Rijksregister van de natuurlijke personen;”.

Art. 2. In artikel 4, eerste lid, van hetzelfde besluit, worden de
woorden “20 uur praktisch rijonderricht heeft gevolgd in een rijschool”
vervangen door de woorden “die, na 20 uur praktisch rijonderricht
gevolgd te hebben of na geslaagd te zijn voor een test over de
technische rijvaardigheden, een bekwaamheidsgetuigschrift heeft beko-
men,”.

SERVICE PUBLIC FEDERAL MOBILITE ET TRANSPORTS

[C − 2018/14922]

7 DECEMBRE 2018. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du
10 juillet 2006 relatif au permis de conduire pour les véhicules de
catégorie B

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à la police de la circulation routière, coordonnée le
16 mars 1968, l’article 1er, alinéa 1er, l’article 21 remplacé par la loi du
9 juillet 1976 et modifié par la loi du 18 juillet 1990 et l’article 26,
remplacé par la loi du 9 juillet 1976;

Vu l’arrêté royal du 10 juillet 2006 relatif au permis de conduire pour
les véhicules de catégorie B;

Vu l’association des gouvernements de région;

Vu l’avis de l’inspecteur des Finances, donné le 14 novembre 2017;

Vu l’accord de la Ministre du Budget, donné le 27 mars 2018;

Vu l’analyse d’impact intégrée, réalisée sur la base de l’article 6 de la
loi du 15 décembre 2013 portant des dispositions diverses concernant la
simplification administrative en date du 20 mars 2018;

Vu la délibération en Comité de Concertation les 30 mai et
7 novembre 2018 en application de l’article 6, § 4, 3°, alinéa 2, de la loi
spéciale du 8 août 1980 de réformes institutionnelles;

Vu l’avis n°63861/2/V du Conseil d’Etat, donné le 8 août 2018, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973;

Considérant les arrêtés du gouvernement wallon des 20 juillet 2017 et
24 mai 2018, qui modifient les règles en ce qui concerne la délivrance
des certificats d’aptitude en région wallonne et considérant la place de
ces documents dans la procédure de délivrance des permis de conduire
provisoire sans guide;

Sur la proposition du Ministre de la Mobilité et de l’avis des
Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’article 3, § 2, d), de l’arrêté royal du 10 juillet 2006
relatif au permis de conduire pour les véhicules de catégorie B,
remplacé par l’arrêté royal du 4 décembre 2013, la phrase « La présente
interdiction ne s’applique pas à l’égard de ses enfants, de ses
petits-enfants, de ses sœurs et frères, de ses pupilles ou de ceux de son
partenaire légal; » est remplacée par ce qui suit :

« La présente interdiction ne s’applique pas à l’égard de :

1° son conjoint ou la personne avec laquelle il cohabite légalement ou
avec laquelle il forme un ménage de fait;

2° ses enfants, ses petits-enfants, ses sœurs, ses frères et ses pupilles;

3° les enfants, les petits-enfants, les sœurs, les frères et les pupilles de
son conjoint ou la personne avec laquelle il cohabite légalement ou avec
laquelle il forme un ménage de fait.

La cohabitation du guide et de la personne avec laquelle il déclare
former un ménage de fait est établie par l’information visée à l’article 3,
alinéa 1er , 5°, de la loi du 8 août 1983 organisant un Registre national
des personnes physiques; ».

Art. 2. Dans l’article 4, alinéa 1er, du même arrêté, les mots « a suivi
20 heures d’enseignement pratique à la conduite dans une école de
conduite » sont remplacés par les mots « a obtenu, après avoir suivi
20 heures d’enseignement pratique à la conduite ou après avoir réussi
un test sur les capacités techniques de conduite, un certificat d’apti-
tude, ».

101209BELGISCH STAATSBLAD — 20.12.2018 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 3. In artikel 10 van hetzelfde besluit wordt het tweede lid
vervangen als volgt:

“Het voorlopig rijbewijs zonder begeleider zoals bedoeld in artikel 4
kan pas uitgereikt worden na vertoon van het bekwaamheidsgetuig-
schrift uitgereikt overeenkomstig de regels bepaald door de gewesten.”.

Art. 4. Artikel 2 en 3 hebben uitwerking met ingang van 1 juli 2018.

Art. 5. De minister bevoegd voor het Wegverkeer is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 7 december 2018.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Mobiliteit,
Fr. BELLOT

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,

VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

[C − 2018/32409]
21 NOVEMBER 2018. — Koninklijk besluit houdende toekenning

van een toelage aan het Belgische Rode Kruis voor het jaar 2018
voor de ondersteuning van de diensten die deelnemen aan de
uitvoering van de dringende geneeskundige hulpverlening bij
grootschalige noodsituaties en risicodragende manifestaties

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 8 juli 1964 betreffende de dringende geneeskun-
dige hulpverlening, artikel 3ter, ingevoegd bij de wet van 24 juli 2008 en
vervangen bij de wet van 10 april 2014;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
5 april 2018;

Overwegende het koninklijk besluit van 31 mei 1933 betreffende de
verklaringen af te leggen in verband met subsidies, vergoedingen en
toelagen; artikel 1;

Overwegende de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de
begroting en van de comptabiliteit van de federale Staat, de artike-
len 121 tot 124;

Overwegende het koninklijk besluit van 28 november 1997 houdende
de reglementering van de organisatie van sportwedstrijden of sport-
competities voor auto’s die geheel of gedeeltelijk op de openbare weg
plaatshebben, gewijzigd bij koninklijk besluit van 28 maart 2003;

Overwegende het koninklijk besluit van 13 februari 1998 betreffende
de opleidings- en vervolmakingscentra voor hulpverleners-
ambulanciers;

Overwegende het koninklijk besluit van 17 oktober 2003 tot vaststel-
ling van het nucleair en radiologisch noodplan voor het Belgisch
grondgebied;

Overwegende het koninklijk besluit van 16 februari 2006 betreffende
de nood- en interventieplannen, artikel 11;

Overwegende het koninklijk besluit van 2 februari 2007 tot bepaling
van de functie van Directeur Medische hulpverlening en het toepas-
singsgebied ervan;

Op de voordracht van de Minister en Volksgezondheid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Er wordt een toelage van tweehonderd twintig duizend
euro (220.000 S) die moet worden aangerekend op de basisallocatie
52/21.33.00.01 van het budget van de Federale Overheidsdienst
Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu, hierna
“de FOD” genoemd, voor het begrotingsjaar 2018 toegekend aan de
instelling van openbaar nut die 0406.729.809 als ondernemingsnummer
kreeg toegewezen, “Croix-Rouge de Belgique”, in het Nederlands
“Belgische Rode Kruis” en in het Duits “Belgisches Rotes Kreuz”
genaamd, met maatschappelijke zetel te 1180 Ukkel, Stallestraat 96, die
de rechtspersoonlijkheid overeenkomstig de wet van 30 maart 1891
geniet en waarvan de gewijzigde statuten goedgekeurd zijn door het
besluit van de Regering van de Franse Gemeenschap van 4 decem-
ber 2003 tot goedkeuring van de statuten van het Belgische Rode Kruis,
door het besluit van de Vlaamse Regering van 2 april 2004 tot
goedkeuring van de gewijzigde statuten van het Belgische Rode Kruis
en door het besluit van de Regering van de Duitstalige Gemeenschap

Art. 3. Dans l’article 10 du même arrêté, l’alinéa 2 est remplacé par
ce qui suit :

« Le permis de conduire provisoire sans guide tel que visé à l’article 4
ne peut être délivré qu’après présentation d’un certificat d’aptitude
délivré conformément aux règles prévues par les Régions. ».

Art. 4. Les articles 2 et 3 produisent leurs effets le 1er juillet 2018.

Art. 5. Le ministre qui a la Circulation routière dans ses attributions
est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 7 décembre 2018.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Mobilité,
Fr. BELLOT

SERVICE PUBLIC FEDERAL SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE

ET ENVIRONNEMENT

[C − 2018/32409]
21 NOVEMBRE 2018. — Arrêté royal octroyant un subside à la Croix

Rouge de Belgique pour l’année 2018 pour l’appui aux services qui
participent à la mise en œuvre de l’aide médicale urgente lors de
situations d’urgence collective et de manifestations à risque

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 8 juillet 1964 relative à l’aide médicale urgente,
l’article 3ter, inséré par la loi de 24 juillet 2008 et remplacé par la loi de
10 avril 2014;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 5 avril 2018;

Considérant l’arrêté royal du 31 mai 1933 concernant les déclarations
à faire en matière de subventions, indemnités et allocations, l’article 1er;

Considérant la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et
de la comptabilité de l’Etat fédéral, les articles 121 à 124;

Considérant l’arrêté royal du 28 novembre 1997 portant réglementa-
tion de l’organisation d’épreuves ou de compétitions sportives pour
véhicules automobiles disputées en totalité ou en partie sur la voie
publique, modifié par l’arrêté royal du 28 mars 2003;

Considérant l’arrêté royal du 13 février 1998 relatif aux centres de
formation et de perfectionnement des secouristes-ambulanciers;

Considérant l’arrêté royal du 17 octobre 2003 portant fixation du plan
d’urgence nucléaire et radiologique pour le territoire belge;

Considérant l’arrêté royal du 16 février 2006 relatif aux plans
d’urgence et d’intervention, l’article 11;

Considérant l’arrêté royal du 2 février 2007 définissant la fonction de
Directeur de l’Aide médicale et son champ d’application;

Sur la proposition de la Ministre de la Santé publique,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Un subside de deux cent vingt mille euros (S 220.000) à
imputer à charge de l’allocation de base 52/21.33.00.01 du budget du
Service public fédéral Santé publique, Sécurité de la Chaîne alimentaire
et Environnement, nommé ci-après « le SPF », pour l’année budgé-
taire 2018, est alloué à l’établissement d’utilité publique qui s’est vu
attribué 0406.729.809 comme numéro d’entreprise, existant sous le nom
de « Croix-Rouge de Belgique », en néerlandais « Belgische Rode
Kruis », et en allemand « Belgisches Rotes Kreuz », dont le siège social
se situe à 1180 Uccle, Rue de Stalle 96, jouissant de la personnalité
juridique conformément à la loi du 30 mars 1891 et dont les statuts
modifiés ont été approuvés par l’arrêté du Gouvernement de la
Communauté française du 4 décembre 2003 portant approbation des
statuts de la Croix-Rouge de Belgique, par l’arrêté du Gouvernement
flamand du 2 avril 2004 portant approbation des statuts modifiés de la
Croix-Rouge de Belgique et par l’arrêté du Gouvernement de la
Communauté germanophone du 4 juin 2004 portant approbation des

101210 BELGISCH STAATSBLAD — 20.12.2018 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE


